
   
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ 

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК 

ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«11» ноября 2024 года                                                                       № 962 

 

О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО Видяево 

от 22.08.2013 № 517 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги «Выдача разрешения родителям 

(иным законным представителям) на совершение сделок с имуществом 

несовершеннолетних» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.1999 № «Об общих 

принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации», от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 27.07.2010 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», от 24.04.2008 

24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», постановлением 

Правительства РФ от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления 

опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних», Законом 

Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований со статусом городского 

округа, муниципального округа и муниципального района отдельными 

государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних», руководствуясь постановлением Правительства 

Мурманской области от 20.09.2022 № 735-ПП «О порядке разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления государственных 

услуг», Порядком разработки и утверждения административных регламентов  

предоставления муниципальных услуг в ЗАТО Видяево, утвержденным 

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 15.08.2023 № 653, 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации ЗАТО 

Видяево от 22.08.2013 № 517 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги «Выдача разрешения родителям (иным 

законным представителям) на совершение сделок с имуществом 

несовершеннолетних» (в редакции от 28.03.2023 № 289) (далее – постановление):  

1.1. В преамбуле постановления слова «от 16.11.2010 № 513-ПП «О 



разработке и утверждении административных регламентов предоставления 

государственных услуг (функций), осуществляемых по обращениям заявителей» 

заменить словами «от 20.09.2022 № 735-ПП «О порядке разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления государственных 

услуг». 

1.2. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции: 

«3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования.». 

1. 3. В административный регламент предоставления государственной услуги 

«Выдача разрешения родителям (иным законным представителям) на совершение 

сделок с имуществом несовершеннолетних», утвержденный данным 

постановлением изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу после официального опубликования в 

сетевом издании «Вестник Видяево» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и подлежит размещению на официальном сайте органов 

местного самоуправления ЗАТО Видяево. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава ЗАТО Видяево                                                                                  С.В. Богза 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к постановлению Администрации ЗАТО Видяево 

от «11» ноября 2024 года № 962 

 

Изменения, вносимые в административный регламент в 

административный регламент предоставления государственной услуги 

«Выдача разрешения родителям (иным законным представителям) на 

совершение сделок с имуществом несовершеннолетних» 

(далее – административный регламент) 

 

1. Пункт 1.2. дополнить новым абзацем следующего содержания: 

«В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть лицо, 

указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг».». 

2. Пункт 1.3. изложить в следующей редакции: 

«1.3. Требования к порядку информирования о порядке предоставления 

государственной услуги 

1.3.1. Информирование о порядке и ходе предоставления государственной 

услуги осуществляет главный специалист по опеке и попечительству 

администрации ЗАТО Видяево (далее – должностное лицо, ответственное за 

предоставление государственной услуги) или работник отделения 

государственного областного бюджетного учреждения «Многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг Мурманской 

области» (далее - МФЦ) 

1.3.2. Сведения о месте нахождения, графике работы, справочных телефонах 

и адресах официальных сайтов, а также электронной почты Администрации 

ЗАТО Видяево и МФЦ размещаются: 

- на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО Видяево в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.zatovid.ru); 

- в федеральной государственной информационной системе «Федеральный 

реестр государственных и муниципальных услуг (функций)»: 

http://www.frgu.gosuslugi.ru (далее - Федеральный реестр); 

- на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций): 

http://www.gosuslugi.ru (далее - Единый портал); 

- на информационных стендах, расположенных в помещениях 

Администрации ЗАТО Видяево и МФЦ. 

1.3.3. На Едином портале размещается следующая информация: 

1) способы предоставления государственной услуги; 

2) перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих 

предоставление государственной услуги; 

3) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

государственной услуги, требования к оформлению указанных документов, а 

также перечень документов, которые Заявитель вправе предоставить по 

собственной инициативе; 



4) категория Заявителей, которым предоставляется государственная услуга; 

5) срок предоставления государственной услуги; 

6) описание результата предоставления государственной услуги; 

7) сведения о возмездности (безвозмездности) предоставления 

государственной услуги; 

8) исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

государственной услуги; 

9) о праве Заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления  

государственной услуги; 

10) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при 

предоставлении государственной услуги. 

1.3.4. Информация на Едином портале о порядке и сроках предоставлении 

государственной услуги на основании сведений, содержащихся в федеральном 

реестре, предоставляется Заявителю бесплатно. 

1.3.5. Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 

государственной услуги осуществляется без выполнения Заявителем каких-либо 

требований, в том числе без использования программного обеспечения, установка 

которого на технические средства Заявителя требует заключения лицензионного 

или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 

предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию Заявителя, 

или предоставление им персональных данных. 

1.3.6. Индивидуальное информирование Заявителей о государственной 

услуге осуществляется: 

- в устной форме лично или по телефону; 

- в письменной форме - по письменным обращениям, поступившим в адрес 

Администрации ЗАТО Видяево посредством почтовых отправлений или 

электронных средств коммуникации. 

1.3.7. При консультировании о порядке предоставления государственной 

услуги должностное лицо, ответственное за предоставление государственной 

услуги, или работник МФЦ обязан проинформировать Заявителя: 

- о перечне документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги, в том числе о документах, которые он должен предоставить 

самостоятельно, и документах, которые Администрация ЗАТО Видяево должна 

получить в рамках межведомственного взаимодействия, если Заявитель не 

предоставит их по собственной инициативе; 

- о сроках принятия решения о предоставлении государственной услуги; 

- об основаниях и условиях предоставления государственной услуги; 

- об основаниях для отказа в предоставлении государственной услуги; 

- о порядке получения консультаций по вопросам предоставления 

государственной услуги; 

- о порядке обжалования решений, действий или бездействия 

Администрации ЗАТО Видяево, а также должностных лиц и муниципальных 

служащих Администрации ЗАТО Видяево, работников МФЦ. 



1.3.8. При ответе на телефонные звонки и при устном обращении граждан 

должностное лицо, ответственное за предоставление государственной услуги, или 

работник МФЦ дает ответ самостоятельно. 

В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное время либо 

должностное лицо, ответственное за предоставление государственной услуги, или 

работник МФЦ не может в данный момент ответить на вопрос самостоятельно, он 

обязан выбрать один из вариантов дальнейших действий: 

а) предложить Заявителю обратиться за необходимой информацией в 

письменном виде; 

б) согласовать с Заявителем другое время для проведения устного 

информирования. 

1.3.9. Индивидуальное устное информирование осуществляется не более 10 

минут. Время ожидания Заявителей при индивидуальном устном 

информировании (при обращении заинтересованных лиц за информацией лично) 

не может превышать 15 минут. 

1.3.10. Заявителям предоставляется возможность осуществить 

предварительную запись на прием по телефону, с использованием электронной 

почты либо при личном обращении в Администрацию ЗАТО Видяево или МФЦ. 

1.3.11. Информирование осуществляется также путем публикации 

информационных материалов в средствах массовой информации. 

1.3.12. На информационных стендах Администрации ЗАТО Видяево 

размещается следующая информация: 

- полное наименование Администрации ЗАТО Видяево; 

- адрес, контактные телефоны, график работы, фамилии, имена, отчества и 

должности муниципальных служащих, осуществляющих прием и 

консультирование Заявителей; 

- образцы оформления заявлений; 

- перечень документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги; 

- перечень оснований для отказа в предоставлении государственной услуги; 

- порядок обжалования решений и действий (бездействия) Администрации 

ЗАТО Видяево, а также должностных лиц, ответственных за предоставление 

государственной услуги. 

1.3.13. Размещение информации о порядке предоставления муниципальной 

услуги на информационных стендах в помещении МФЦ осуществляется в 

соответствии с соглашением, заключенным между МФЦ и Администрацией 

ЗАТО Видяево с учетом требований к информированию, установленных 

административным регламентом.». 

3. Подпункт 2.2.2. исключить. 

4. По всему тексту административного регламента и приложений к 

административному регламенту: 

4.1.  слова «Начальник Отдела»  и  «глава администрации» в 

соответствующем падеже заменить словами «Глава ЗАТО Видяево» в 

соответствующем падеже; 



4.2. слова «Отдел» в соответствующем падеже заменить словами 

«Администрация ЗАТО Видяево» в соответствующем падеже;  

4.3. слова «Администрация» в соответствующем падеже заменить словами 

«Администрация ЗАТО Видяево» в соответствующем падеже. 

5. В подпункте 2.2.3. в пятом абзаце слова  «Управлением Федеральной 

миграционной службы по Мурманской области» заменить словами «Управление 

по вопросам миграции Мурманской области». 

6. Пункт 2.3. дополнить новыми абзацами следующего содержания: 

«При получении результатов предоставления муниципальной услуги в 

отношении несовершеннолетнего законным представителем 

несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на получение 

результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, 

может осуществляться законным представителем несовершеннолетнего, не 

являющимся заявителем. 

Результаты услуги, оформленные в форме документа на бумажном носителе, 

не могут быть предоставлены другому законному представителю 

несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить 

запрашиваемые результаты предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего лично. 

Порядок предоставления результатов муниципальной услуги, оформленных в 

форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки их 

предоставления, законному представителю несовершеннолетнего, не 

являющемуся заявителем, устанавливается пунктом 3.4 настоящего Регламента, с 

учётом требования, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта.». 

7. Пункт 2.5. изложить в следующей редакции: 

«2.5 Правовые основания для предоставления государственной услуги 

Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 

государственной услуги настоящего Административного регламента указаны в 

Приложении № 9 к административному регламенту и размещаются: 

- на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО Видяево в 

сети «Интернет»: www.zatovid.ru; 

- на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций): 

http://www.gosuslugi.ru; 

- в федеральном реестре.». 

8. Подпункт 2.6.1. дополнить новым абзацем вторым следующего 

содержания: 

«В случае, указанном в части 2 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, 

в момент подачи заявления о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), 

сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного 



представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов 

предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего.». 

9. Подпункт 2.6.1.1. изложить в следующей редакции: 

«2.6.1.1. Копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

Заявителя.». 

10. Подпункт 2.6.4. изложить в следующей редакции: 

«2.6.4. Запрещается требовать от Заявителя: 

- представление документов и информации или осуществление действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением государственной услуги; 

- представление документов и информации, которые в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Мурманской области и муниципальными правовыми актами 

находятся в распоряжении исполнительных органов или областных учреждений, 

предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением 

документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 

- осуществление действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения государственной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления государственных услуг исполнительными органами 

государственной власти Мурманской области, утвержденный Правительством 

Мурманской области; 

- предоставление документов и информации, на отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывалось при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 

предоставлении государственной услуги, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг». 

11. Пункт 2.9. изложить в следующей редакции: 

«2.9. Требования к помещениям, в которых предоставляются 

государственные услуги. 

2.9.1. Помещения Администрации ЗАТО Видяево для предоставления 

государственной услуги размещаются на первом этаже здания, оборудованного 

отдельным входом, либо в отдельно стоящем здании для свободного доступа 

заявителей. Передвижение по помещениям Администрации ЗАТО Видяево, в 



которых проводится прием заявления и документов, не должно создавать 

затруднений для лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

2.9.1.1. При расположении помещения Администрации ЗАТО Видяево на 

верхнем этаже специалисты Администрации ЗАТО Видяево обязаны 

осуществлять прием заявителей на первом этаже, если по состоянию здоровья 

заявитель не может подняться по лестнице. 

2.9.1.2. На территории, прилегающей к зданию Администрации ЗАТО 

Видяево, организуются места для парковки автотранспортных средств, в том 

числе места для парковки автотранспортных средств инвалидов (не менее 10 

процентов мест, но не менее одного места), доступ заявителей к парковочным 

местам является бесплатным. 

2.9.1.3. Помещение для приема заявителей оборудуется информационными 

стендами, на которых размещается форма заявления с образцом ее заполнения и 

перечень документов, необходимых для предоставления государственной услуги. 

2.9.1.4. Помещения, в которых осуществляются действия по предоставлению 

государственной услуги, обеспечиваются компьютерами, средствами связи, 

включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

оргтехникой, канцелярскими принадлежностями, информационными и 

справочными материалами, наглядной информацией, стульями и столами, 

средствами пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной 

ситуации, доступом к региональной системе межведомственного электронного 

взаимодействия, а также обеспечивается доступность для инвалидов к указанным 

помещениям в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов. 

2.9.1.5. Зал ожидания, места для заполнения запросов и приема заявителей 

оборудуются стульями, и (или) кресельными секциями, и (или) скамьями. 

2.9.1.6. Информационные материалы, предназначенные для информирования 

заявителей о порядке предоставления государственной услуги, размещаются на 

информационных стендах, расположенных в местах, обеспечивающих доступ к 

ним заявителей, и обновляются при изменении законодательства, регулирующего 

предоставление государственной услуги, и справочных сведений. 

2.9.1.7. Информационные стенды должны располагаться в месте, доступном 

для просмотра (в том числе при большом количестве посетителей). 

2.9.2. Для обеспечения доступности получения государственной услуги 

маломобильными группами населения здания и сооружения, в которых 

оказывается услуга, оборудуются согласно нормативным требованиям СП 

59.13330.2020 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп 

населения», (актуализированная редакция СНиП 35-01-2001). 

2.9.2.1. В кабинете по приему маломобильных групп населения имеется 

медицинская аптечка, питьевая вода. При необходимости специалист 

Администрации ЗАТО Видяево, осуществляющий прием, может вызвать карету 

неотложной скорой помощи. 

2.9.2.2. При обращении гражданина с нарушениями функций опорно-

двигательного аппарата специалисты Администрации ЗАТО Видяево 

предпринимают следующие действия: 



- открывают входную дверь и помогают гражданину беспрепятственно 

посетить здание уполномоченного органа, а также заранее предупреждают о 

существующих барьерах в здании; 

- выясняют цель визита гражданина и сопровождают его в кабинет по приему 

заявления; 

- помогают гражданину сесть на стул или располагают кресло-коляску у 

стола напротив специалиста, осуществляющего прием; 

- специалист Администрации ЗАТО Видяево, осуществляющий прием, 

принимает гражданина вне очереди, консультирует, осуществляет прием 

заявления с необходимыми документами, оказывает помощь в заполнении 

бланков, копирует документы; 

- по окончании приема документов (получения результатов) предоставления 

государственной услуги специалист Администрации ЗАТО Видяево, 

осуществляющий прием, помогает гражданину покинуть кабинет, открывает 

двери, сопровождает гражданина до выхода из здания и помогает покинуть 

здание, передает гражданина сопровождающему лицу или по его желанию 

вызывает автотранспорт и оказывает содействие при его посадке. 

2.9.2.3. При обращении граждан с недостатками зрения специалисты 

Администрации ЗАТО Видяево предпринимают следующие действия: 

- специалист Администрации ЗАТО Видяево, осуществляющий прием, 

принимает гражданина вне очереди, помогает сориентироваться, сесть на стул, 

консультирует, вслух прочитывает документы и далее по необходимости 

производит их выдачу. При общении с гражданином с недостатками зрения 

необходимо общаться непосредственно с ним самим, а не с сопровождающим его 

лицом, в беседе пользоваться обычной разговорной лексикой, в помещении не 

следует отходить от него без предупреждения; 

- специалист Администрации ЗАТО Видяево, осуществляющий прием, 

оказывает помощь в заполнении бланков, копирует необходимые документы. Для 

подписания заявления подводит лист к авторучке гражданина, помогает 

сориентироваться и подписать бланк. При необходимости выдаются памятки для 

слабовидящих с крупным шрифтом; 

- по окончании приема документов (получения результатов) предоставления  

государственной услуги специалист Администрации ЗАТО Видяево, 

осуществляющий прием, помогает гражданину встать со стула, выйти из 

кабинета, открывает двери, сопровождает гражданина к выходу из здания и 

провожает на улицу, заранее предупредив посетителя о существующих барьерах в 

здании, передает гражданина сопровождающему лицу или по желанию 

гражданина вызывает автотранспорт. 

2.9.2.4. При обращении гражданина с дефектами слуха специалисты 

Администрации ЗАТО Видяево предпринимают следующие действия: 

- специалист Администрации ЗАТО Видяево, осуществляющий прием 

граждан с нарушением слуха, обращается непосредственно к нему, спрашивает о 

цели визита и дает консультацию размеренным, спокойным темпом речи, при этом 

смотрит в лицо посетителя, говорит ясно, слова дополняет понятными жестами, 



возможно общение в письменной форме либо через переводчика жестового языка 

(сурдопереводчика); 

- специалист Администрации ЗАТО Видяево, осуществляющий прием, 

оказывает помощь и содействие в заполнении бланков заявлений, копирует 

необходимые документы. 

2.9.3. Требования к комфортности и доступности предоставления 

государственной услуги в МФЦ устанавливаются постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил 

организации деятельности многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

2.9.4. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная 

услуга, размещены на официальном сайте органов местного самоуправления 

ЗАТО Видяево, а также на Едином портале.». 

12. В подпункте 2.11.1. слова «и Отдела (www.видяевооксмп.рф)» 

исключить. 

13. Подпункт 3.1.2. исключить. 

14. В подпункте 3.4.1. слова «и администрацией ЗАТО Видяево» исключить. 

15. Пункт 3.4.3. изложить в следующей редакции: 

«3.4.3. Муниципальный служащий Администрация ЗАТО Видяево, 

ответственный за предоставление государственной услуги, готовит проект 

постановления в трёх экземплярах и передает его на согласование 

муниципальным служащим администрации ЗАТО Видяево, участвующим в 

согласовании проекта постановления.». 

16. Пункты 3.4.4., 3.4.5. исключить. 

17. Раздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением ответственными должностными лицами положений 

Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению государственной услуги, а также 

за принятием решений ответственными должностными лицами 

4.1.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 

определенных административными процедурами по предоставлению 

государственной услуги, соблюдением сроков, установленных 

Административным регламентом, осуществляет Глава ЗАТО Видяево. 

4.1.2. Текущий контроль за предоставлением государственной услуги 

осуществляется путем проведения Главой ЗАТО Видяево проверок соблюдения 

муниципальными служащими положений Административного регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

государственной услуги. 

4.1.3. Текущий контроль за предоставлением государственной услуги должен 

быть постоянным, всесторонним и объективным. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления государственной услуги, в том 

http://www.видяевооксмп.рф)


числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 

государственной услуги 

4.2.1. Министерство образования и науки Мурманской области (далее – 

Министерство) в рамках осуществления контроля за полнотой и качеством 

предоставления государственной услуги проводит плановые и внеплановые 

проверки Администрации ЗАТО Видяево на основании правовых актов 

(приказов) Министерства. 

4.2.2. При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с 

предоставлением государственной услуги, (комплексные проверки) или 

отдельные вопросы (тематические проверки). 

4.2.3. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года. 

Основанием для проведения проверки является утвержденный правовым 

актом (приказом) Министерства годовой план работы, который размещается 

уполномоченным должностным лицом Министерства на официальном сайте 

Министерства. 

4.2.4. Основаниями для проведения внеплановой проверки деятельности 

Администрации ЗАТО Видяево являются: 

- обращение получателя услуги, содержащее жалобу на нарушение его прав; 

- поступление материалов из правоохранительных органов, а также из других 

государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, 

содержащих информацию о фактах нарушений положений, установленных 

Административным регламентом. 

4.2.6. Перечень должностных лиц, уполномоченных на проведение проверок, 

устанавливается правовым актом Министерства. 

4.2.7. Должностное лицо, уполномоченное на проведение проверки 

Администрации ЗАТО Видяево: 

- проводит проверку, анализирует ее результаты в целях выявления причин 

нарушений и принятия мер по их недопущению; 

- оформляет справку о проверке, в которой излагаются выявленные 

нарушения и предложения по их устранению; 

- направляет справку о проверке Главе ЗАТО Видяево; 

- в случае выявления нарушений прав получателя услуги направляет Главе 

ЗАТО Видяево предписание об устранении допущенных нарушений. 

4.3. Ответственность муниципальных служащих Администрации ЗАТО 

Видяево за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в 

ходе предоставления государственной услуги 

4.3.1. Должностные лица, ответственные за предоставление государственной 

услуги, несут персональную ответственность за предоставление государственной 

услуги. 

Персональная ответственность за соблюдение муниципальными служащими 

требований Административного регламента закрепляется в должностных 

регламентах (инструкциях), утверждаемых Главой ЗАТО Видяево либо лицом, 

его замещающим, исходя из прав и обязанностей органа по предоставлению 

государственной услуги. 



4.3.2. Должностные лица, ответственные за предоставление государственной 

услуги, несут персональную ответственность за полноту, грамотность и 

доступность проведенного консультирования, неразглашение персональных 

сведений заявителей, законность и обоснованность принимаемых решений, за 

подготовку проекта решения, соблюдение сроков, установленных 

Административным регламентом, законодательством, нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления. 

4.4. Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 

государственной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 

организаций 

4.4.1. Контроль за предоставлением государственной услуги, в том числе со 

стороны граждан, их объединений и организаций обеспечивается посредством 

выполнения мероприятий, предусмотренных подразделами 4.1-4.3 

Административного регламента, открытости деятельности Администрации ЗАТО 

Видяево при предоставлении государственной услуги, предоставления полной, 

актуальной и достоверной информации о порядке предоставления 

государственной услуги, возможности досудебного (внесудебного) обжалования 

решений, действий (бездействия) органов, ответственных за предоставление 

государственной услуги, их должностных лиц либо муниципальных служащих. 

4.4.2. Граждане, их объединения и организации вправе получать 

информацию о порядке предоставления государственной услуги, а также 

направлять замечания и предложения по улучшению качества и доступности 

предоставления государственной услуги.». 

18. Раздел 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) Администрации ЗАТО Видяево, многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг, а также должностных 

лиц и муниципальных служащих, предоставляющих государственную услугу 

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное 

(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, принятых 

(осуществленных) в ходе предоставления государственной услуги 

5.1.1. Заявитель вправе подать жалобу на решения и (или) действия 

(бездействие) Администрации ЗАТО Видяево, его должностных лиц, 

муниципальных служащих при предоставлении государственной услуги (далее - 

жалоба). 

5.1.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 

а) нарушение срока регистрации Заявления о предоставлении 

государственной услуги; 

б) нарушение срока предоставления государственной услуги; 

в) требование предоставления Заявителем документов или информации либо 

осуществления действий, предоставление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Мурманской области, муниципальными 

правовыми актами для предоставления государственной услуги; 



г) отказ в приеме у Заявителя документов, предоставление которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Мурманской области, муниципальными 

правовыми актами для предоставления государственной услуги; 

д) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания для отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Мурманской области, муниципальными правовыми актами; 

е) требование внесения Заявителем при предоставлении государственной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Мурманской области, 

муниципальными правовыми актами; 

ж) отказ Администрации ЗАТО Видяево, его должностных лиц, 

муниципальных служащих Администрации ЗАТО Видяево, МФЦ, работника 

МФЦ в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений; 

з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления государственной услуги; 

и) приостановление предоставления государственной услуги, если основания 

для приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Мурманской области, 

муниципальными правовыми актами; 

к) требования у Заявителя при предоставлении государственной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

5.1.3. Жалоба должна содержать: 

1) наименование уполномоченного органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица уполномоченного органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 

решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 

которым должен быть направлен ответ заявителю; 

4) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо муниципального служащего; 



5) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) уполномоченного органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица уполномоченного органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. 

5.1.6. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.2. Органы, организации и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, 

которым может быть направлена жалоба Заявителя в досудебном (внесудебном) 

порядке 

5.2.1. Прием жалоб осуществляется Администрацией ЗАТО Видяево.  

Жалоба может быть принята при личном приеме Заявителя или направлена: 

- по почте; 

- с использованием сети Интернет посредством портала федеральной 

государственной информационной системы, обеспечивающей процесс 

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), 

совершенных при предоставлении государственных услуг; 

- через официальный сайт органов местного самоуправления ЗАТО Видяево; 

- через официальный сайт ГОБУ «МФЦ МО»; 

- посредством Единого портала. 

5.2.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) должностных лиц и (или) 

муниципальных служащих Администрации ЗАТО Видяево подается Главе ЗАТО 

Видяево (лицу, исполняющему его обязанности). 

Жалоба на решения и действия (бездействие) Главы ЗАТО Видяево (лица, 

исполняющего его обязанности) подается в Администрацию ЗАТО Видяево. 

5.2.3. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) работника МФЦ 

подается руководителю МФЦ. 

Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) МФЦ, руководителя 

МФЦ подается в Министерство цифрового развития Мурманской области. 

5.2.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации ЗАТО 

Видяево, его должностных лиц и (или) муниципальных служащих может быть 

подана Заявителем через МФЦ. 

 При поступлении такой жалобы МФЦ обеспечивает ее передачу в 

уполномоченный на ее рассмотрение орган в порядке и сроки, которые 

установлены соглашением о взаимодействии между МФЦ и Администрацией 

ЗАТО Видяево, но не позднее следующего рабочего дня со дня поступления 

жалобы. 

5.3. Способы информирования Заявителей о порядке подачи и рассмотрения 

жалобы, в том числе с использованием Единого портала 

Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы можно получить 

следующими способами: 

- в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном 

сайте органов местного самоуправления ЗАТО Видяево; 

- с использованием Единого портала; 

- на информационных стендах в местах предоставления государственной 

услуги; 



- посредством личного обращения (в том числе по телефону, по электронной 

почте, почтовой связью) в Администрацию ЗАТО Видяево, МФЦ. 

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего государственную услугу, а также его должностных 

лиц. 

Правовое регулирование отношений, возникающих в связи с подачей и 

рассмотрением жалобы, осуществляется в соответствии с: 

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- постановлением Правительства Мурманской области от 10.12.2012 № 620-

ПП «О правилах подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 

(бездействие) исполнительных органов государственной власти Мурманской 

области и их должностных лиц, государственных гражданских служащих, 

подведомственных этим органам учреждений и их должностных лиц, 

предоставляющих государственные услуги, а также многофункциональных 

центров предоставления государственных и муниципальных услуг и их 

работников». 

Порядок обжалования решений и действий (бездействия) Администрации 

ЗАТО Видяево, его должностных лиц, муниципальных служащих, 

предоставляющих государственную услугу, размещается в Федеральном реестре 

и на Едином портале.». 

19. Приложение № 7 и № 8 к административному регламенту исключить. 

20. Дополнить Приложением № 9 согласно Приложению к изменениям в 

административный регламент. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к изменениям в административный регламент 

 

«Приложение № 9  

к административному регламенту 

 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующие предоставление 

государственной услуги 

 

Предоставление государственной услуги осуществляется в соответствии со 

следующими нормативными правовыми актами: 

- Конституцией Российской Федерации
1
; 

- Гражданским кодексом Российской Федерации
2
; 

- Семейным кодексом Российской Федерации
3
; 

- Жилищным кодексом Российской Федерации
4
; 

- Федеральным законом от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного 

фонда в Российской Федерации»
5
; 

- Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»
6
; 

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»
7
; 

- Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ  «О персональных данных»
8
; 

- Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и 

попечительстве»
9
; 

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»
10

; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 

«Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении 

несовершеннолетних граждан»
11

; 

- Законом Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных образований со статусом 

городского округа и муниципального района отдельными государственными 

полномочиями по опеке и попечительству»
12

; 

- Уставом ЗАТО Видяево
13

; 

                                           
1
 "Российская газета", 25.12.1993, № 237. 

2
 Собрание законодательства РФ, 05.12.1994, № 32, ст. 3301. 

3
 Собрание законодательства РФ, 01.01.1996, № 1, ст. 16. 

4
 Собрание законодательства РФ, 03.01.2005, № 1 (часть 1), ст. 14. 

5
 Ведомости СНД и ВС РСФСР, 11.07.1991, № 28, ст. 959. 

6
Собрание законодательства РФ, 27.12.2021, № 52 (часть I), ст. 8973.  

7
 Собрание законодательства РФ, 06.10.2003, № 40, ст. 3822. 

8
 "Российская газета", 29.07.2006, № 165. 

9
 Собрание законодательства РФ, 28.04.2008, № 17, ст. 1755. 

10
 "Российская газета", 30.07.2010, № 168. 

11
 Собрание законодательства РФ, 25.05.2009, № 21, ст. 2572. 

12
 "Мурманский вестник", 19.12.2007, № 241, стр. 7. 

13
 «Вестник Видяево», 01.07.2005, № 12. 

consultantplus://offline/ref=897E332143C976FB335423C7F955D55B19FD4D4D706830D53B5CAFk7CBN
consultantplus://offline/ref=897E332143C976FB335423C7F955D55B1AF14A4C7C3B67D76A09A17E066E4C54F9D2B476C05306BCk5CBN
consultantplus://offline/ref=897E332143C976FB335423C7F955D55B1AF64D4F7B3E67D76A09A17E06k6CEN
consultantplus://offline/ref=897E332143C976FB335423C7F955D55B1AF14E4F7D3767D76A09A17E06k6CEN
consultantplus://offline/ref=897E332143C976FB335423C7F955D55B1AF64C4E7B3D67D76A09A17E06k6CEN
/content/act/2555d5e8-1c68-42ff-952a-12be8e6ddb64.html
consultantplus://offline/ref=897E332143C976FB335423C7F955D55B1AF14E4F7B3667D76A09A17E06k6CEN
/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
consultantplus://offline/ref=897E332143C976FB335423C7F955D55B1AF14E4E7F3767D76A09A17E06k6CEN
/content/act/0a02e7ab-81dc-427b-9bb7-abfb1e14bdf3.html
consultantplus://offline/ref=897E332143C976FB335423C7F955D55B1AF44F407D3867D76A09A17E06k6CEN
/content/act/656cee45-50cb-409a-9c88-cbdfc78bf854.html
consultantplus://offline/ref=897E332143C976FB335423C7F955D55B1AF14E4E733867D76A09A17E06k6CEN
/content/act/bba0bfb1-06c7-4e50-a8d3-fe1045784bf1.html
consultantplus://offline/ref=897E332143C976FB335423C7F955D55B1AF148497D3767D76A09A17E06k6CEN
consultantplus://offline/ref=897E332143C976FB33543DCAEF398B5E1CFE14457F3E6F833F56FA2351674603kBCEN
/content/act/3836d137-38e4-4955-8be9-01218c7b82f6.html
consultantplus://offline/ref=897E332143C976FB33543DCAEF398B5E1CFE14457F3E6E853156FA2351674603kBCEN


- Постановлением администрации ЗАТО пос. Видяево от 31.05.2013 г. № 364 

«О Порядке предоставления дополнительных гарантий права на жилые 

помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 

территории ЗАТО Видяево»; 

- иными федеральными законами, нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Мурманской области, органов местного самоуправления 

по вопросам опеки и попечительства. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


